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LAUSUNTO LUONNOKSESTA HALLITUKSEN ESITYSEKSI EDUSKUNNALLE TYOTTOMYYSTURVA-
JA VUOROTTELUVAPAAJARJESTELMIEN TOIMEENPANON JARJESTAMISTA KOSKEVAKSI
LAINSAADANNOKSI

Työ- ja elinkeinoministeriö on pyytänyt (lausuntopyyntö 13.1.2020, TEM019:00/2019)

määrätyiltä tahoilta lausuntoa otsikkoasiassa. Asian tárkeyden takia myós

Keskuskauppakamari haluaa lausua asiasta. Keskuskauppakamarin lausunnon pääkohdat
ovat seuraavat:

e Keskuskauppakamari ei pidä ehdotettuja muutoksia kannatettavina

eika usko hallituksen esityksella saavutettavan sille asetettuja

tavoitteita. Asian valmistelu esitetyn mukaisena on syytä lopettaa.

e  Asiakkaiden yhdenvertaisen kohtelun ja resurssien tehokkaan käytön

kannalta järkevämpi vaihtoehtoolisi keskittää ko. tehtävät yhden TE-

toimiston yhteyteen perustettavan erillisen yksikón hoidettavaksi.

Tarkemmat perustelut

Hallituksenesityksessäesitetään, että pääosa tyó-ja elinkeinotoimistoille nykyisin kuuluvista
työttömyysturva- ja vuorotteluvapaajärjestelmien toimeenpanoonliittyvistä tehtävistä

siirrettäisiin Kansaneläkelaitokselle ja työttömyyskassoille. Osa tehtävistä edellyttää

perustuslaissa tarkoitettua merkittävää julkisen vallan käyttöä eikä niitä sen vuoksi voi siirtää

vaannejäisivät jatkossakin TE-toimiston hoidettavaksi.

Tosiasiassa hallituksen esitys johtaa siihen, että nykyisin TE-toimistoille keskitettyjä tehtäviä
hajautettaisiin edelleen Kelan ja työttömyyskassojen hoidettavaksi. Toisin sanoen tehtävät
hajautettaisiin lahes 30 eri toimijalle. Taman ei voida katsoa olevan jarkeva toimenpide

asiakkaiden yhdenvertaisen kohtelun kannalta eikä sen voida olettaa olevan nykyistä, saati
keskitettyä mallia kustannustehokkaampi. Päinvastoin voidaanolettaa, että hajauttaminen
pikemminkin nostaa kustannuksia kuin laskeeniitä.

Keskuskauppakamariesittää, että yhdenvertaisen kohtelun ja resurssien tehokkaan käytön

kannalta järkevämpivaihtoehto olisi keskittää ko. tehtavat ynden TE-toimiston yhteyteen
perustettavan erillisen yksikön hoidettavaksi. Keskittämisestä voidaan olettaa seuraavan

tehokkuuden kasvuaja sitá kautta resurssien tehokkaampaa káyttóá. Lisáksi voidaan

perustellusti olettaa, ettá keskitetty kásittely takaa asiakkaille nykytilannetta ja varsinkin
hajautettua mallia yndenvertaisemmankohtelun. Edella mainittujen lisáksitietojárjestelmien

kehittämisen voidaan arvioida olevan tässä mallissa hajautettua mallia yksinkertaisempaa ja
kustannustehokkaampaa.

Hallituksenesityksessätavoiteltu julkisten työvoima-ja yrityspalveluiden saatavuuden ja

laadun parantuminen TE-toimiston tehtáviá pois siirtämällä voidaan saavuttaa myös
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yllamainitun keskitetyn mallin tehokkuudenlisääntymisen kautta. Tämänlisäksi on
tarkasteltava julkisten tyóvoima-ja yrityspalveluiden rahoitusta, mikäli saatavuutta ja laatua ei
nykyisellään pystytä turvaamaan.

Hallituksen esityksen mukaisessa toteutuksessa on myösvaarana,että siirtymávaiheessa
ilmaantuu ongelmia, kuten ruuhkautumista. Kelan ja tyóttómyyskassojen nykyresurssit eivát
riitá kaavailtujen uusien tehtávien hoitamiseen. Riittávát resurssit seká asiantuntemus ja
osaaminenpitäisi ensin kyetä turvaamaan. Táhánei ole esitetty selkáá ratkaisua hallituksen
esityksessá.

Hallituksen esityksen perusteluiden mukaan TE-toimistot käyttävät noin 130 henkilötyövuotta
ja 6,8 miljoonaa euroako. tehtävien hoitamiseen. Samoissa perusteluissa todetaan, että Kela
on arvioinut tehtávásiirrosta aiheutuvan 115 henkilótyóvuodenja työttömyyskassat 130
henkilótyóvuodenlisátarpeen. TE-toimiston tehtáviensiirron yhteiskustannuksen Kelalle ja
tyóttómyyskassoille on arvioitu olevan noin 16 miljoonaa euroa. Toisin sanoen hallituksen
esitys todennäkôisesti lisää merkittävästi ko. tehtávien hoitamiseenliittyviá kustannuksia.
Hallituksen esityksessá todetaan, ettá pidemmällä aikavälillä työmäärän kasvuolisi
siirrettävien tehtävien työmäärää pienempi. IIman parempia perusteluita tata arviota ei voi
pitää realistisena.

Hallituksenesityksessä tuodaanesiin tiedonvälityksen kehittämisen tärkeys ja sähköisten
järjestelmien kehittämistarpeet. Etuuskäsittelyssä pitáisi esimerkiksi päästä paremmin
hyödyntämään tulorekisteristä sekä opinto- ja tutkintorekisteristä saatavaatietoa. Näiden
tärkeiden asioiden edistäminenei vaadihallituksen esityksen mukaista tehtävien siirtoa
Kelalle ja työttömyyskassoille. Samat vaikutukset voidaan saadaaikaan keskittämällä ko.
tehtavat yhdelle TE-toimistolle ja toteuttamalla jo meneillään olevat tietojärjestelmähankkeet.
Todennäköisesti helpommin ja kustannustehokkaammin, kuin hajautetussa mallissa.

Hallituksenesityksellä tavoitellaan myöspositiivisia työllisyysvaikutuksia. Positiivisen
työllisyysvaikutuksen arvioidaan muodostuvansitä kautta, että TE-toimistoilta pois siirretyt
tehtävät vapauttavat 130 henkilötyövuotta muuhun käyttöön ja tämä resurssi voidaan
kohdentaatyóllisyyttá tukeviin palveluihin. Tavoite on hyvá, mutta huomioidenko. tehtävien
siirrosta Kelalle ja tyóttómyyskassoille arvioitu merkittává kustannustason nousu, on se
työllisyystoimena varsin tehoton kustannuksiin nähden.
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